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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je hlubší poznání kulturního kanálu

ČT art, který započal své vysílání dne 31. srpna 2013, a který dnes patří mezi

nejlépe hodnocený televizní kanál s ohledem na spokojenost televizních diváků.

První kapitola je zaměřena na organizační strukturu České televize, na radu České

televize, její statut, kodex a etický panel a na zákony, podle kterých se řídí. Druhá

kapitola pojednává o vzniku ČT art a její dramaturgii pořadů. Třetí kapitola vystihuje

sledovanost pořadů ČT art v celkovém měření sledovanosti České televize, a dále

sledovanost konkrétních hudebních pořadů na ČT art. Čtvrtá kapitola obsahuje

základní přehled finančního rozpočtu na základě výročních zpráv České televize.

Opět se zaměřením na kulturní programy a její výrobní finanční stránku, včetně

programů hudebních. Závěrečná kapitola se věnuje Mezinárodnímu televiznímu

festivalu Zlatá Praha, který je s ČT art úzce propojen.

Klíčová slova

Česká televize, ČT art, sledovanost pořadů ČT art, výroční zpráva, MTF Zlatá Praha

Abstract

This bachelor thesis deals with an approaching the deeper knowledge

of the cultural TV channel ČT art which started its broadcasting o of August 2013 and

nowadays is the one best-evaluated TV channel with the regard to the satisfaction

of television viewers. The first chapter of the thesis is focused on the organizational

structure of Česká televize, the council of Česká televize its statute, the codex and

the ethical panel and the laws under which it is governed. The second chapter is

about the origin of ČT art and the dramaturgy of its TV shows. The third chapter

describes the viewing of ČT art in overall audience measurement of Česká televize

as well as the viewing of the particular music programs on ČT art. The fourth chapter

contains the basics overview of the budget based on Česká televize´s annual reports

focusing on cultural shows and its production financial aspect including musical

shows. The final chapter is dedicated to the International TV Festival Zlatá Praha

which is closely connected with ČT art.

Keywords

Česká televize, ČT art, viewing of ČT art shows, annual report, MTF Zlatá Praha
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Úvod

Kulturní kanál ČT art si za svou dobu svého vysílání, skoro již pětiletého,

vydobyl status uznávaného, respektovaného a stabilního televizního kanálu, jak

v tuzemsku, tak v mezinárodním kontextu. Svým širokým záběrem o kulturu napříč

všemi uměleckými žánry, si získal mnoho diváků, kterým skrz obrazovky

zprostředkovává převážně vlastní původní tvorbu, archivní a akviziční tvorbu, ale též

projekty vznikající v zahraničí. Jak v přímých, tak ve zpožděných přenosech. ČT art

se tak stala nedílnou součástí kulturního života v České republice, kterou nejen

informuje, ale také vzdělává a obohacuje.

Na základě výše popsaného, jsem se rozhodla věnovat svou bakalářskou

práci právě ČT art a poznat tento kulturní kanál hlouběji. Seznámit se s organizační

strukturou celé České televize, kterou je ČT art součástí. Přiblížit začátky vysílání

ČT art a nahlédnout i do dramaturgie pořadů. Zjistit s jakým finančním obnosem

Česká televize disponuje v celkovém měřítku a dále se zaměřením na hudební

a divadelní pořady, včetně počtu vysílacích hodin, které jsou jim na obrazovkách

k dispozici. Přiblížit hlavní cíl významného Mezinárodního televizního festivalu Zlatá

Praha, se kterou ČT art spolupracuje. A jedním z nejdůležitějších bodů mé práce je

podívat se na celkovou spokojenost diváků, bez kterých by vysílání jakéhokoli

televizního programu nemělo smysl. A to s ohledem na nejsledovanější hudební

pořady odvysílané na ČT art.

10

1. ČT art jako součást České televize

Součástí České televize je televizní kanál s názvem ČT art, který zahájil své

vysílání dne 31. srpna 2013. Jedná se o stanici zaměřenou, jak už sám název

napovídá, na kulturu napříč všemi žánry. Její matkou je samotná Česká televize,

která byla zřízena ke dni 1. ledna 1992 zákonem o České televizi jako televize

veřejné služby. Česká televize je tvořena statutárním orgánem, tj. generálním

ředitelem, a kontrolním orgánem. Generální ředitel je jmenován Radou České

televize na šestileté období. Kontrolní orgán tvoří Rada České televize, která je

tvořena 15 ti členy a je volena Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR na 6 let,

s dvouletou obměnou jedné třetiny členů. Po organizační stránce působí Česká

televize v Praze, v Televizním studiu Brno a v Televizním studiu Ostrava. Česká

televize nabízí svým divákům celkově šest televizních programů: ČT1 a ČT2 jako

plnoformátové, ČT24 jako program zpravodajský, ČT sport je programem

sportovním, ČT :D [čété déčko] je program dětský a ČT art je programem kulturním.

Česká televize vysílá 24 hodin denně, její vysílání je pozemní, družicové,

internetové, pro mobilní platformy a regionální. Zvuk je stereofonní, dvojjazyčný

a Dolby Digital. Doprovodné služby České televize jsou HbbTv1, Teletext ČT,

Teletext Expres, EPG2, skryté titulky a SSU3. Česká televize je samostatným

hospodářským subjektem, který není závislý na státním rozpočtu a který je

financován z televizních poplatků, které se tak stávají rozhodujícím zdrojem příjmů,

a zákonem vymezených podnikatelských činností (reklama, sponzoring aj.), které

jsou pro televizi doplňkovým zdrojem příjmů.

Česká televize je členem těchto organizací: European Broadcasting Union –

Evropská vysílací unie, Public Broadcasting International – celosvětové sdružení

vysílatelů veřejné služby, European Association of Regional Television – Evropské

sdružení regionálních tv studií televizí veřejné služby, International Federation of TV

Archives – mezinárodní federace televizních archivů, Broadcasting Fee Association –

1
Hybridní televize kombinuje televizní vysílání s širkopásmovým internetem. Hybrid Broadcast

(vysílání), Broadband (širokopásmový internet) TV. pozn. aut.
2
EPG neboli Elektronický programový průvodce. pozn. aut.

3
SSU - jedná se o dálkovou aktualizaci přijímačů DVB-SSU. pozn. aut.
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mezinárodní sdružení institucí vybírající televizní poplatky, International Music

and Media Centre – mezinárodní středisko hudby a medií, Euronews a Eurosport.4

Česká televize jedná na základě těchto vybraných zákonů, které se týkají

vysílání veřejnoprávní televize: zákon č. 483/1991 Sb., o České televizi, zákon

č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích, zákon č. 231/2001 Sb.,

o provozování rozhlasového a televizního vysílání, zákon č. 132/2010 Sb.,

o audiovizuální službě na vyžádání.5

Na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,

ve znění pozdějších předpisů, poskytuje Česká televize na vyžádání a za úhradu

informace. Sazebník úhrad, Vzor žádosti o poskytnutí informace a Jak žádat Českou

televizi o informace jsou ve formě PDF dokumentů přístupné na webových stránkách

České televize.6

Na Kavčích horách v Praze, kde Česká televize sídlí, vznikla též prodejna

a galerie České televize. V prodejně lze zakoupit sortiment vydavatelské činnosti

České televize pod značkou Edice ČT7 a to ve formě DVD či knih. Česká televize se

touto vydavatelskou činností snaží přiblížit divákům jejich oblíbené pořady či

osobnosti. Neopomíjí ani dětské diváky, pro které připravila a nadále připravuje

hračky jejich oblíbených pohádkových postav či společenské hry, které vznikají

na popud televizních soutěží. Galerie České televize je prostor určený nejen

k přiblížení diváka k televiznímu vysílání, ale také prostor, ve kterém se celoročně

pořádají tematické výstavy spojené právě s televizním vysíláním. Od 21. 3. 2018

do srpna 2018 v Galerii probíhá výstava ČT dětem, kterou Česká televize přibližuje

tvorbu pro děti za posledních 65 let existence.8 Sortiment Edice ČT je k dispozici

k zakoupení online na eShopu České televize.9

Organizační struktura České televize je velmi rozsáhlá. Elementární rozdělení

je následující:

4
ČT. Základní informace o ČT [online]. Česká televize [cit. 2018-03-04].

5
ČT. Zákony [online]. Česká televize [cit. 2018-03-08].

6
ČT. Svobodný přístup k informacím [online]. Česká televize [cit. 2018-03-09].

7
ČT. Edice ČT [online]. Česká televize [cit. 2018-03-31].

8
ČT. Galerie a prodejna [online]. Česká televize [cit. 2018-03-31].

9

[…]


stihnout dlouhodobě plánovaný zářiový start „Déčka“. Vznik jsem tedy vnímal jako

zaváděcí etapu, ve které doslova sesbíráte pořady původně určené pro vysílání

na jiných programech, vyzkoušíte, zda na papíře poskládané schéma funguje

i v praxi, vybudujete mezi lidmi v týmu návyky a postupy, navážete vztahy

s kulturními institucemi i odbornou veřejností a postupně zpřesňujete, plánujete

a objednáváte pořady pro kulturní kanál, i když víte, že reálně se ve vysílání objeví

třeba až za rok. Dnes ČT art dosáhl nezpochybnitelné pozice na zdejším televizním

trhu i mezi dalšími kanály České televize. Vybudoval si jméno i respekt, a i když ona

dobrodružná etapa měla své kouzlo, v současné době se člověk může plně

soustředit na jeho další rozvoj a posilovat jeho pozici třeba v mezinárodním kontextu.

2. Jaký je Váš pohled na kulturní pořady vysílané na ostatních kanálech

České televize?

Stejně jako ČT sport vznikl proto, aby soustředil pořady se sportovní

tématikou, tak i ČT art převzal pod sebe prakticky veškerý kulturní a umělecký obsah.

Je to logické a pro diváky komfortní. Jsou samozřejmě výjimky, jako třeba dechovka

o víkendu dopoledne nebo narozeninové megakoncerty popových zpěváků typu

Zlatých slavíků a slavic, ale to souvisí s diváckou skupinou, na kterou tyto pořady

míří. Nic však není zcela černobílé a absolutní, takže stejně jako na artu se může
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objevit kulinářská série o vaření inspirovaná obrazy o jídle, která by slušela

i „Dvojce“, tak i jiné kanály můžou vysílat třeba filmy Woodyho Allena, aby se jejich

druhá uvedení nakoupená v rámci jedné licence objevila na ČT art. Stále se jedná

o Českou televizi a nikoliv o jednotlivé kanály, které si konkurují a žárlí na sebe.

3. ČT art již pravidelně vysílá živé přenosy koncertů České filharmonie.

Uvažovali jste o živých přenosech i z jiných významných kulturních institucí

v Praze, např. z Národního divadla?

Nejen uvažovali, ale i realizovali. Přímé přenosy patří k pilířům vysílání ČT art,

protože divákům umožní v přeneseném slova smyslu neopakovatelnou osobní

přítomnost na akci i zážitek společného sledování něčeho, co se děje právě teď třeba

stovky kilometrů daleko. Takto mohli diváci vychutnat naživo třeba inscenaci opery

Bohuslava Martinů Juliette (Snář) z jeviště historické budovy Národního divadla,

nebo mimořádnou inscenaci Jiřího a Otty Bubeníčkových Orfeus, jíž se oba bratři

v rámci festivalu Zlatá Praha loučili na pódiu Nové scény Národního divadla s aktivní

taneční kariérou. A stejně tak se mohl každý, kdo naladí ČT art, pocitově přesunout

ze svých obýváků do hlediště Divadla na Vinohradech, kde přesně 110 let od prvního

představení v historii divadla vysílal kulturní kanál v přímém přenosu inscenaci Pavla

Kohouta Hašler… A to nemluvím o tradici divadelních přímých přenosů, kterými

každý rok na začátku září symbolicky ČT art oslavuje výročí vzniku a ve kterých se

už objevily inscenace Divadla Na zábradlí, Činoherního klubu, Studia Ypsilon

či Divadla Husa na provázku.

4. Jakým směrem byste rád posunul ČT art v následujících třech letech?

Kulturní kanál bude jednoznačně navazovat na vše pozitivní, co doposud

vybudoval. Hlavně bude zpřesňovat komunikaci s cílovým publikem, tzn. hledat

takové formy, aby kvalitní obsah zasáhl přesně toho, na koho míří. V tom velkou roli

určitě sehraje rozvoj webové platformy ArtZóna, která dokáže komunikovat

rychlejším i aktuálnějším jazykem a ve videoobsahu může uměleckou realitu

zprostředkovávat způsobem, jaký si třeba i z technických důvodů nemůže televizní

vysílání dovolit. Určitě budeme chtít motivovat producenty ČT, kteří jsou zodpovědni

za nabízený obsah, aby vedle pravidelné komunikace s externími tvůrci nacházeli

74

také další koprodukční možnosti zejména v zahraničí, a dodávali tak původním

pořadům další kvalitu i mezinárodní přesah. ČT art si za čtyři roky existence

vybudoval respekt i mezi evropskými televizemi a producenty, a díky tomu dostává

spoustu nabídek té nejnovější tvorby, kterou zdejší divák nemá šanci v tuzemských

televizích vidět. Proto bych chtěl, aby se kulturní kanál ještě více stal křižovatkou,

ve které se světová kvalita potkává s nadprůměrnou původní domácí tvorbou.

5. V tomto roce slaví ČT art pět let svého vysílání. Chystáte k tomuto jubileu

speciální oslavy?

Jak už bylo výše řečeno, zavedli jsme vítanou a diváky ceněnou tradici

divadelních přímých přenosů k výročí vzniku a jsem rád, že to pětileté oslavíme víc

než důstojně a velkoryse. Dejvické divadlo patří k nejpopulárnějším scénám nejen

v Praze, členové jeho souboru se během let stali skutečnými hereckými hvězdami

a zdařilá inscenace Vzkříšení jistě přinese našim divákům mimořádný autentický

zážitek. A samozřejmě kromě toho, tak jako každý rok, připravíme na začátek září

tzv. Týden dárků, v němž dáme divákům ochutnat ze všeho, na co se můžou během

roku těšit - a chybět zde nebudou skutečné lahůdky. Ale myslím, že tou největší

oslavou bude pokračování toho, co už necelých pět let děláme a nabízíme a kde

na prvním místě vždy stojí kvalita.