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Diplomantka se ve své práci zaměřila na kulturní kanál České televize ČT art, který se v srpnu 2013

v rámci digitalizace vysílání a s ní spojené reorganizace a rozšíření kanálů nově ČT objevil v nabídce

České televize a tím, že jeho programová část vznikla z významné části vyčleněním či převzetím části

programů z dalších původních kanálů ČT. Práce postupuje od popisu legislativního a ekonomického

začlenění kanálu v rámci statutu a kodexu ČT k popisu dramaturgie a zásadních profilových pořadů,

které tvoří základní rámec vysílání.

Významná pasáž práce je věnována sledovanosti vysílání, jejího měření a metodice statistického

zpracování dostupných dat o chování diváků, což může mít zpětnou vazbu na úpravy struktury a

obsahu programů. Výstupy z analytiky dramaturgie a sledovanosti jsou sledovány pro jednotlivé roky

2013 – 2017. Neméně podstatné údaje o celkovém hospodaření ČT a v jeho rámci o financování ČT

art jsou zkoumány detailně v časové řadě 2013 – 2016, což umožňuje sledovat trendy vývoje až

k časové hranici dostupnosti aktuálních údajů.

Zvláštní pozornost je věnována specifickému záslužnému projektu ČT, na němž se právě ČT art

významně podílí, a to mezinárodnímu televiznímu festivalu Zlatá Praha.

Jde o práci formálně i obsahově zdařilou, která jako první mapuje a v širších souvislostech

vyhodnocuje činnost kanálu ČT art pět let od jeho založení.

Diplomantka pracovala zcela samostatně, spolupráce s vedoucím DP byla optimální.

Práci rád doporučuji k obhajobě.
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